ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САМАРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

ЧЕРЕПАНОВА НАТАЛЬЯ АЛЕКСАНДРОВНА

ЭФФЕКТИВНОСТЬ И БЕЗОПАСНОСТЬ ТРОМБОЛИТИЧЕСКОЙ

ТЕРАПИИ У ПАЦИЕНТОВ С ТРОМБОЭМБОЛИЕЙ ЛЕГОЧНОЙ

АРТЕРИИ НЕВЫСОКОГО РИСКА

3.1.20. Кардиология

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук,

профессор

Дупляков Дмитрий Викторович

Самара, 2023г.

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………………………..5

Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ………………………………………………...........14

1.1. Эпидемиология ТЭЛА………………………………………………………14

1.2. Классификация и стратификация риска ТЭЛА…………………………....15

1.3. Шкалы оценки риска при ТЭЛА………………………..…………………..17

1.4. Предикторы неблагоприятного исхода у нормотензивных пациентов с

ТЭЛА………………….…………………..……………………………….…20

1.5. Место тромболитической терапии в клинических рекомендациях…….…..25

1.6. Подходы к лечению нормотензивных пациентов с ТЭЛА………………..26

1.7. Эффективность и безопасность тромболитической терапии у

нормотензивных пациентов с ТЭЛА…………………………………..……29

1.8. Собственный метаанализ рандомизированных клинических исследований,

оценивающих эффективность и безопасность тромболитической терапии у

нормотензивных пациентов с ТЭЛА…..………………………………....….32

1.9. Заключение…………………………………………………………………...38

Глава 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ………………………….40

2.1. Дизайн исследования…………….….……........…………………....................40

2.2. Клиническая характеристика пациентов..........………………………………44

2.2.1. Клиническая характеристика пациентов, включенных в

ретроспективный этап исследования ………………………………….44

2.2.2. Клиническая характеристика пациентов, включенных в

проспективный этап исследования……………………………………..48

2.3. Методы исследования…………………………………………………………53

2.4. Методы статистической обработки полученных результатов…………...…57

Глава 3. РЕЗУЛЬТАТЫ СОБСТВЕННЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ…………………...59

3.1. Ретроспективный анализ проведения тромболитической терапии у

нормотензивных пациентов с ТЭЛА…………………………………………59

3.1.1. Клинико-инструментальны данные и исходы в ретроспективной

3

когорте пациентов…….…..……......................................................................59

3.1.2. Факторы, влияющие на принятие решения о выполнении

тромболитической терапии у нормотензивных пациентов с ТЭЛА...64

3.2. Разработка шкалы оценки госпитального риска смерти по данным

многоцентрового исследования и ее валидизация.....................................65

3.2.1. Разработка прогностической шкалы SIRENA...................................65

3.2.2. Сравнение прогностического значения шкал SIRENA и sPESI.....68

3.2.3. Валидизация шкалы оценки госпитального риска смерти SIRENA

на независимой выборке …………...…...............................................69

3.2.4. Сравнение прогностического значения шкал SIRENA и sPESI

на независимой выборке….…………..…….......................................72

3.2.5. Программа для ЭВМ «Оценка риска госпитальной смерти у

пациентов с тромбоэмболией легочной артерии «Шкала SIRENA».74

3.2.6. Клинические примеры применения программы для ЭВМ по

оценке риска госпитальной смерти у пациентов с тромбоэмболией

легочной артерии «Шкала SIRENA»…………………..………….....75

3.3. Тромболитическая терапия в лечении нормотензивных пациентов с

ТЭЛА по данным проспективного регистра SIRENA..............................78

3.3.1. Клинико-инструментальные особенности пациентов регистра

SIRENA, которым выполнялась тромболитическая терапия..78

3.3.2. Факторы, оказывающие влияние на принятие решения

о проведении тромболитической терапии у нормотензивных

пациентов с ТЭЛА……………………………..…………………...82

3.3.3. Клинические исходы у нормотензивных пациентов с ТЭЛА в

группах с проведением и без проведения тромболитической

терапии………………………………………………………………85

3.4. Прогнозирование исходов у нормотензивных пациентов сТЭЛА………..87

3.4.1. Прогнозирование исходов с помощью индекса sPESI………..……87

3.4.2. Прогнозирование исходов с помощью шкалы SIRENA….……..….89

3.4.3. Прогнозирование исходов при совместном использовании шкалы

4

SIRENA и индекса sPESI…………………….……..………………..91

Глава 4. ОБСУЖДЕНИЕ …………………..........................................................93

ВЫВОДЫ .............................................................................................................101

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ............................................................102

ПЕРCПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ .............................102

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ ......................104

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ..................................................................................106

ПРИЛОЖЕНИЯ…………………………………………..…………………….130

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Тромбоэмболия легочной артерии (ТЭЛА) – это окклюзия

тромбоэмболическими массами артериального русла легких. Наряду с тромбозом

глубоких вен (ТГВ) она является проявлением единого синдрома венозной

тромбоэмболии (ВТЭ). ТЭЛА, несмотря на успехи в диагностике и широкое

использование антикоагулянтой терапии, в экономически развитых странах до

сих пор занимает лидирующее положение в структуре сердечно-сосудистой

смертности [18; 29]. Летальность в российских стационарах по данным регистра

SIRENA составляет 9,9% [23]. При этом на фоне своевременной терапии она

может снижаться до 3,2% [43], но, потом достигает 18-36% в раннем периоде

после выписки [38]. Неблагоприятным поздним осложнением ТЭЛА является

развитие хронической тромбоэмболической легочной гипертензии (ХТЭЛГ). Хотя

оно встречается не так часто (1-3,8%), но характеризуется высокой летальностью

и серьезными экономическими затратами на лечение [101]. Таким образом,

основными целями лечения ТЭЛА являются спасение жизни пациентов,

предотвращение рецидива ТЭЛА и развития поздних осложнений.

В течение последних пятидесяти лет для быстрого восстановления

легочного кровотока применяется системная тромболитическая терапия (ТЛТ). На

данный момент ТЛТ рекомендуется только пациентам с ТЭЛА высокого риска,

вследствие того, что смертность в стационаре у этой категории пациентов

достигает 44%, в то же время при немассивной ТЭЛА (гемодинамически

стабильные пациенты) и своевременно начатой антикоагулянтной терапии она

составляет 2,7% [43]. Поэтому целесообразность проведения ТЛТ у пациентов со

стабильной гемодинамикой при поступлении до сих пор является предметом

активного изучения и обсуждения. В сравнении с монотерапией

антикоагулянтами, проведение тромболизиса сопряжено с неадекватным
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соотношением риска и пользы, что требует четкого определения показаний для

проведения ТЛТ у гемодинамически стабильных пациентов [77].

Степень разработанности темы исследования

Согласно международным рекомендациям, проведение системной ТЛТ

однозначно рекомендовано пациентам с ТЭЛА высокого риска (шок/гипотензия)

[2; 45; 86]. Кандидатами для реперфузионной терапии также могут

рассматриваться пациенты с ТЭЛА промежуточно-высокого риска, так как

дисфункция правого желудочка (ПЖ) по данным эхокардиографии (ЭхоКГ) [78;

143] и компьютерной томографии (КТ) [49; 63], а также повышение биомаркеров

(тропонин/мозговой натрийуретический пептид (МНУП) [106; 133] связаны с

повышением госпитальной летальности [81].

Вместе с тем, пациенты с ТЭЛА промежуточно-высокого риска – это

достаточно гетерогенная категория пациентов, и среди них нужен тщательный

отбор кандидатов для ТЛТ [129]. У данной категории пациентов для более

достоверной стратификации риска следует оценивать дополнительные параметры,

ассоциированные с высоким риском летального исхода и необходимостью

эскалации терапии.

Общепринято оценивать риск 30-дневной смертности у пациентов с

эмболией легочной артерии по индексу PESI и его упрощённому варианту sPESI

[200]. Однако он учитывает не все факторы неблагоприятного прогноза ТЭЛА,

например, такие как синкопальное состояние [72; 173; 197]. Необходим

дальнейший поиск параметров, позволяющих принимать решение о

необходимости проведения ТЛТ у исходно гемодинамически стабильных

пациентов с ТЭЛА, так как в определенных обстоятельствах начало агрессивной

терапии является неотложным, а риск кровотечения - приемлемым.
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Цель исследования

Определить предикторы эффективности и безопасности проведения

тромболитической терапии у нормотензивных пациентов с ТЭЛА.

Задачи исследования

1. Изучить клинико-инструментальные характеристики нормотензивных

пациентов с ТЭЛА, оказывающие влияние на выбор тактики лечения.

2. Установить предикторы госпитальной летальности у пациентов с ТЭЛА в

проспективном многоцентровом исследовании.

3. Разработать и валидизировать на независимой выборке шкалу оценки

госпитального риска смерти пациентов с ТЭЛА.

4. Оценить возможность использования шкалы SIRENA в модели принятия

решения о проведении ТЛТ у гемодинамически стабильных пациентов с

ТЭЛА.

Научная новизна

Впервые выполнен метаанализ исследований, сравнивавших эффективность

ТЛТ у гемодинамически стабильных пациентов с ТЭЛА с монотерапией

нефракционированным гепарином (НФГ).

В работе впервые проведен сравнительный анализ клинико-

инструментальных параметров гемодинамически стабильных пациентов с ТЭЛА,

которым была проведена ТЛТ и пациентов, получавших стандартную

антикоагулянтную терапию. Впервые установлены факторы, влияющие на

принятие решения практикующим врачом о проведении тромболизиса у

нормотензивных пациентов с ТЭЛА.

Выявлены факторы госпитальной летальности у пациентов с ТЭЛА:

фракция выброса левого желудочка (ЛЖ) < 40%, иммобилизация в предыдущие

12 месяцев, клиренс креатинина < 50 мл\мин, синкопальное состояние в дебюте
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ТЭЛА, цианоз при поступлении. На основании полученных результатов

разработана оригинальная прогностическая шкала SIRENA для оценки риска

cмерти в течение госпитализации у пациентов с ТЭЛА.

Впервые разработанная шкала SIRENA валидизирована на независимой

выборке. Продемонстрирована ее хорошая предсказательная способность в

определении риска неблагоприятных исходов у пациентов с ТЭЛА

(чувствительность 70,5% и специфичность 60,8%).

Впервые показано, что совместное использование индекса sPESI и шкалы

SIRENA позволяет более надежно выявлять пациентов с ТЭЛА высокого риска

смерти в стационаре.

Теоретическая и практическая значимость

Разработанная шкала SIRENA позволяет своевременно выявлять пациентов

с высоким риском неблагоприятного исхода. Это позволяет индивидуально

подойти к ведению пациентов.

Шкала SIRENA может быть рекомендована для применения в повседневной

работе врачей-кардиологов и реаниматологов стационаров лечебно-

профилактических учреждений здравоохранения с целью осуществления

своевременной стратификации риска для выбора оптимальной стратегии лечения.

Вместе с тем, несмотря на улучшение стратификации риска, использование

прогностических шкал SIRENA и sPESI не оправдано в качестве критерия

обоснования проведения ТЛТ среди гемодинамически стабильных пациентов с

ТЭЛА.

Результаты нашего исследования и практические рекомендации могут быть

применены в обучении студентов медицинских высших учебных заведений,

подготовке врачей-кардиологов, реаниматологов, терапевтов.
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Методология и методы диссертационного исследования

Методология диссертационного исследования основана на анализе данных

литературы по лечению пациентов с ТЭЛА, изучении степени разработанности и

актуальности темы. План выполнения всех этапов диссертационной работы был

разработан в соответствии с поставленной целью и задачами. Для этого были

выбраны объекты исследования, использован комплекс современных

клинических, лабораторных, инструментальных методов исследования, проведен

метаанализ (программа RevMan 5.4) рандомизированных клинических

исследований (РКИ) по оценке эффективности и безопасности ТЛТ у

нормотензивных пациентов с ТЭЛА. Объектом нашего исследования стали

пациенты с острой ТЭЛА. Математическая обработка данных проводилась с

помощью статистической программы SPSS Statistics 21.1 (лицензия № 20130626-

3).

Положения, выносимые на защиту

1. Независимыми клиническими факторами, значимо влияющими на принятие

врачом решения в пользу выполнения ТЛТ у гемодинамически стабильных

пациентов с ТЭЛА, являются: возраст моложе 60 лет, наличие варикозного

расширения вен нижних конечностей, цианоз кожных покровов, синкоп в

дебюте ТЭЛА.

2. Независимыми предикторами госпитального летального исхода у пациентов

с ТЭЛА являются: фракция выброса ЛЖ < 40%, иммобилизация в

предыдущие 12 месяцев, клиренс креатинина < 50 мл/мин, синкопальное

состояние в дебюте ТЭЛА, цианоз при поступлении.

3. Шкала SIRENA обладает хорошей предсказательной способностью

в отношении смертельных исходов у пациентов с ТЭЛА за время

госпитализации (чувствительность 78,5% и специфичность 62,7%).

Сочетанное использование индекса sPESI и шкалы SIRENA повышает
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возможность предсказания летальных исходов в стационаре, однако не

позволяет рекомендовать проведение ТЛТ у пациентов этой группы.

Тщательный отбор нормотензивных пациентов с ТЭЛА для проведения

ТЛТ со строгим учетом противопоказаний позволяет избежать фатальных

кровотечений.

Степень достоверности результатов исследования

Достоверность полученных выводов и научных результатов определяется

включением в анализ значительного количества пациентов. В исследование было

включено 943 пациента, из них в ретроспективную часть - 334, а в проспективную

- 609. В работе использовались современные, высокоспецифичные и

чувствительные диагностические методы, а также была проведена статистическая

обработка данных с применением принципов научно-обоснованной медицинской

практики. Основные математические вычисления статистических показателей и

корреляций осуществлялись с помощью программы SPSS 21.1 (лицензия №

20130626-3).

По итогам проведенной проверки первичной документации комиссия

пришла к заключению, что на всех этапах проведения диссертационного

исследования автор принимал непосредственное участие.

Апробация результатов диссертации

Основные материалы диссертационной работы доложены и обсуждены на

мероприятиях: всероссийская научно-практическая конференция «Аспирантские

чтения» (Самара, 2020), международный конгресс International Society on

Thrombosis and Haemostasis (Лондон, 2022), международный конгресс 27-th Asian

Pacific Society of Cardiology Congress (Сингапур, 2023), Всероссийская

конференция с международным участием «Противоречия современной

кардиологии: спорные и нерешенные вопросы» (Самара, 2019, 2020, 2021),

Российский национальный конгресс кардиологов с международным участием
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(Казань, 2020; Казань, 2022; Москва, 2023), XV Вcероссийский форум «Вопросы

неотложной кардиологии» (Москва, 2022), антитромботический форуме FACT

(Москва, 2021), 5-м клинико-лабораторный форум специалистов лабораторной

медицины (Санкт-Петербург, 2023).

Апробация работы состоялась 23.05.2023г. на совместном заседании

профессорско-преподавательского состава кафедр кардиологии и сердечно-

сосудистой хирургии Института профессионального образования, кафедры

внутренних болезней и кафедры пропедевтической терапии Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования (ФГБОУ ВО) «Самарский государственный медицинский

университет (СамГМУ)» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Внедрение результатов исследования

Разработанная в диссертации шкала SIRENA внедрена в практическую

деятельность государственного бюджетного учреждения здравоохранения (ГБУЗ)

«Самарский областной клинический кардиологический диспансер (СОККД)

имени В. П. Полякова», ГБУЗ «Самарская областная клиническая больницы

имени В. Д. Середавина».

Результаты диссертационного исследования применяются в учебном

процессе на кафедре пропедевтической терапии с курсом кардиологии ФГБОУ

ВО СамГМУ Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Личный вклад автора

Автором осуществлен анализ современной отечественной и зарубежной

литературы в рамках изучаемой проблемы, определена цель и задачи научного

исследования. Для оценки эффективности и безопасности ТЛТ у

гемодинамически стабильных пациентов с ТЭЛА проведен метаанализ РКИ,

разработан план исследования. Автор принимал участие во всех этапах

исследования: клиническом обследовании и лечении больных с острой ТЭЛА, а
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так же в проведении многоцентрового исследования и прогнозировании

неблагоприятного течения заболевания. Автором проанализированы полученные

результаты, проведена статистическая обработка данных, сформулированы

выводы и разработаны практические рекомендации.

Связь темы диссертации с планом основных научно-исследовательских

работ университета

Диссертационная работа соответствует инициативному плану научно-

исследовательских работ ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России, комплексной

теме кафедры кардиологии и сердечно-сосудистой хирургии ИПО ФГБОУ ВО

СамГМУ Минздрава России. Номер государственного учета НИОКТР: АААА-

А20-120060890050-7. Диссертационное исследование соответствует паспорту и

шифру научной специальности: направление подготовки: 31.06.01 – Клиническая

медицина, специальность: 3.1.20. Кардиология.

Публикации по теме диссертации

По материалам диссертации опубликовано 10 печатных работ, в том числе

6 статей в рецензируемых изданиях, рекомендованных высшей аттестационной

комиссией Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

для публикации результатов кандидатских и докторских диссертаций, а также

входящих в международную базу цитирования Scopus.

Получено свидетельство №2023662643 от 06.06.2023г. о государственной

регистрации программы для электронно-вычислительной машины (ЭВМ)

«Программа ЭВМ по оценке риска госпитальной смерти у пациентов с

тромбоэмболией легочной артерии «Шкала SIRENA».
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Объем и структура диссертации

Диссертационная работа состоит из введения, обзора литературы, главы

материалов и методов, главы собственных исследований, обсуждения

результатов, выводов и практических рекомендаций. Диссертация изложена на

102 страницах, 2-х страницах списка сокращений и условных обозначений и 24

страницах списка использованной литературы. Общий объем рукописи 138

страниц. Диссертация иллюстрирована 28 рисунками, 20 таблицами и 2-мя

клиническими примерами. В списке литературы содержится 31 отечественный и

169 иностранных источников. Всего – 200 источников литературы.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Эпидемиология ТЭЛА

Распространенность ВТЭ осложнений варьирует от 100 до 200 случаев на

100 тысяч населения [92; 148]. В течение последних двух десятилетий


[…]


оценка уровня Д-

димера, концевой

прогормон МНУП, ЧСС

для оценки риска

нежелательных явлений с

целью дифференциации

кандидатов на стационарное

или

амбулаторное лечение.

на независимой выборке.

В состав шкалы входит

дорогостоящий

лабораторный маркер –

предшественник МНУП,

доступный не во всех

больницах

Hestia,

2011г.126

Оценка критериев

исключении для

амбулаторного лечения:

гемодинамическая

нестабильность (САД,

ЧСС), необходимость в

ТЛТ или эмболэктомии,

активное кровотечение

или высокий риск

кровотечения,

кислородотерапия более

24 часов для

поддержания сатурации

> 90%, ТЭЛА

диагностирована во

время приема

антикоагулянтов,

выраженный болевой

синдром, требующий

внутривенного

обезболивания,

медицинские или

социальные показания

для лечения в условиях

стационара,

клиренс креатинина < 30

мл\мин,

тяжелое нарушение

функции печени,

беременность,

документированный

анамнез гепарин-

индуцированной

тромбоцитопении

Позволяет проводить отбор

пациентов на амбулаторное

лечение. Простые критерии,

возможно принятие решения

«у постели больного»

Один из критериев

шкалы - уже решенный

вопрос о необходимости

применения ТЛТ.

Критерии

сформулированы на

малом объеме выборки

FAST,

2013г.37

Положительный тест

bedside-test сБСЖК,

тахикардия ≥100 ударов

в минуту, синкоп

Позволяет

идентифицировать

нормотензивных пациентов с

ТЭЛА с высоким риском

неблагоприятных исходов.

Независимость от

продолжительности

симптомов до постановки

диагноза. Нет

необходимости в ЭхоКГ

Входят лабораторный

биомаркер, не

доступный в рутинной

практике (сБСЖК).

Критерии

сформулированы на

малом объеме выборки

132

GRACE,

2013г.53

Класс по Killip, наличие

остановки сердца,

отклонение ST от

изолинии, повышение

тропонина, бальная

оценка возраста, уровня

САД, ЧСС, креатинина

Универсальность шкалы в

оценке риска

неблагоприятных исходов.

Позволяет проводить отбор

пациентов с действительно

низким риском, которым

может быть выбрано

амбулаторное лечение.

Прошла внешнюю

валидизацию

Включает маркеры

исходно высокого риска

ТЭЛА такие как

остановку сердца,

кардиогенный шок.

Входит уровень САД

BOVA,

2014г.96

САД 90–100 мм рт.ст.,

повышение уровня

тропонина,

Дисфункция ПЖ по

ЭхоКГ или КТ, ЧСC

≥110 ударов в минуту

Позволяет

идентифицировать

пациентов с высоким риском

неблагоприятного исхода

среди нормотензивных

пациентов с ТЭЛА.

Разработана на большом

объеме выборки.

Оценка BOVA была

подтверждена в качестве

краткосрочного предиктора

смертности у пациентов с

нормотензивным (низким

риском и субмассивным)

острым ТЭЛА

Входит такой параметр

на уровень САД

ROCky,

2017г.15

ЧСC ≥110 ударов в

минуту, АД ≤100 мм

рт.ст., положительный

тест на сБСЖК ,

сахарный диабет 2 типа

Позволяет

идентифицировать

пациентов с высоким риском

неблагоприятного исхода

среди нормотензивных

пациентов с ТЭЛА. Авторы

предлагают пациентов с

высоким риском

неблагоприятного исхода по

шкале рассматривать на

проведение реперфузионной

терапии.

Входит показатель САД.

Критерии

сформулированы на

малом объеме выборки.

Входят лабораторный

биомаркер (сБСЖК), не

доступный в рутинной

практике.Не прошла

внешнюю валидацию

Cокращения: АД – артериальное давление, КТ – компьютерная томография, МНУП –

мозговой натрий-уретический пептид, ПЖ – правый желудочек, САД - систолическое

артериальное давление, сБСЖК – свободный белок, связывающий жирные кислоты, ТЛТ –

тромболитическая терапия, ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии, ЧД - частота дыхания,

ЧСС – частота сердечных сокращений, ХСН – хроническая сердечная недостаточность, ЭхоКГ -

эхокардиография
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Приложение 2. Характеристика исследований, включенных

в систематический обзор

Порядков

ый номер

исследова

ния

Первый

автор, год

публикации

(n)

пациент

ов

(исслед

уемая/

контро

ль)

Колич

ество

центро

в

Дизайн

исследовани

я

Препараты

сравнения

Конечные

точки

1 S. Dalla-

Volta128,

1992г.

36 8 Рандомизиро

ванное,

многоцентров

ое,

открытое,

параллельное

рТАП+НФГ

vs НФГ

1) эффективность: среднее

лёгочное давление и степень

обструкции;

2) эффективность: смерть;

3) безопасность: умеренные

и большие кровотечения.

2 S.Z.
Goldhaber41,

1993г.

101 нд Рандомизиро
ванное,

многоцентров

ое

рТАП+НФГ
vs

плацебо+Н

ФГ

1) эффективность: оценка
движения стенки ПЖ,

конечно-дистолический

размер ПЖ по данным

ЭхоКГ через 3 и 24 часа,

ангиография через 24 часа;

2) неблагоприятный исход:

рецидив ТЭЛА, смерть,

массивные кровотечения.

3 S.

Konstantinid

es94, 2002г.

246 49 Рандомизиро

ванное,

многоцентров

ое,

проспективно
е, двойное

слепое

плацебо-

контролируе

мое

рТАП+НФГ

vs

плацебо+Н

ФГ

1) смерть в больнице или

клиническое ухудшение;

2) рецидивирующая ТЭЛА,

обширное кровотечение и

ишемический инсульт.

4 C.

Becattini51,

2010г.

58 15 Рандомизиро

ванное,

многоцентров

ое, двойное

слепое

плацебо-

контролируе
мое

Тенектеплаз

а+НФГ vs

плацебо+Н

ФГ

1) эффективность:

уменьшение дисфункции

ПЖ (по данным ЭхоКГ через

24 часа);

2) эффективность:

уменьшение дисфункции

ПЖ через 7 дней после
рандомизации или при

выписке из больницы (в

зависимости от того, что

наступит раньше);

клиническое ухудшение,

требующее эскалации

лечения в течение 7 дней или

до выписки; рецидив ТЭЛА

или смерть через 30 дней

после рандомизаци;.

3) безопасность: массивные

кровотечения.

5 S. Fasullo167,
2011г.

72 3 Рандомизиро
ванное,

многоцентров

ое,

двойное

случайное

слепое

рТАП +
НФГ vs

плацебо+

НФГ

1) эффективность:
уменьшение дифункции ПЖ

(по данным ЭхоКГ при

поступлении, перед

выпиской и на 180 день);

2) рецидив ТЭЛА, смерть

или клиническое ухудшение
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контролируе

мое

во время госпитализации и

через 180 дней;
3) безопасность: большие

кровотечения и побочные

эффекты.

6 G. Meyer88,

2014г.

1005 76 Рандомизиро

ванное,

многоцентор

овое

Тенектеплаз

а и НФГ vs

НФГ

1) Совокупность смерти от

любой причины или

гемодинамической коллапс в

течение 7 дней после

рандомизации.

7 J. A.

Kline191,

2014г.

83 8 Рандомизиро

ванное,

многоцентров

ое, двойное

слепое
плацебо-

контролируе

мое

Тенектеплаз

а+НФГ vs

плацебо+Н

ФГ

1) смерть, циркуляторный

шок, сильное кровотечение

в течение 5 дней, рецидив

ТЭЛА, интубацию,

дисфункцию ПЖ с одышкой
в покое или

непереносимостью

физической нагрузки.

Сокращения. нд – нет данных; НФГ – нефракционированный гепарин; ПЖ – правых

желудочек; ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии; ЭхоКГ - эхокардиография
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Приложение 3. Домены возникновения систематических ошибок

Поряд

ковый

номер

исслед

овани

я

Исследо

вания

1

домен:

метод

рандом

изации

2 домен:

сокрытие

рандомиз

ационной

последова

тельност

и

3 домен:

«ослепл

ение»

пациент

ов и

медперс

онала в

процесс

е

лечения

4 домен:

«ослепле

ние»

врачей

при

оценке

эффекта

вмешате

льства

5

домен:

выбыва

ние

пациент

ов из

исследо

вания

6

доме

н:

пред

став

лени

е

резу

льта

тов

в

публ

икац

ии

7 домен: другие

риски

систематической

ошибки

1 Becattini5

1, 2009

1 1 1 1 1 0 1, небольшой

размер выборки

может быть

источником других

ошибок

2 Dalla-

Volta128,

1992

1 1 1 1 1 1 1, небольшой

размер выборки

может быть

источником других

ошибок

3 Fasullo167,

2011

0 1 0 0 0 0 1, небольшой

размер выборки

может быть

источником других

ошибок

4 Goldhabe

r41, 1993

0 0 2 2 0 1 1, небольшой

размер выборки

может быть

источником других

ошибок

5 Kline191,

2014

0 1 0 0 1 0 2, 1, финансирование

исиссследования за сч

счет гранта от

Genentech, Inc.

6 Konstanti

nides94,

2002

0 1 0 0 1 1 1, небольшой

размер выборки

может быть

источником других

ошибок
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7 Meyer88,

2014

0 0 0 0 0 0 2, хотя авторы

исследования

заявляют: "Ни один

из спонсоров

исследования не

принимал никакого

участия в

разработке или

проведении

исследования,

анализе данных или

подготовке

рукописи",

некоторые авторы

исследования были

наняты или

получили средства

или личные

гонорары от

связанных

компаний

137

Приложение 4. Участники регистра СИРЕНА

Координаторы проведения регистра (на момент старта регистра):

Барбараш Ольга Леонидовна - доктор медицинских наук, профессор, член-

корреспондент Российской академии наук, директор, Федеральное

государственное бюджетное научное учреждение «Научно-исследовательский

институт комплексных проблем сердечно-сосудистых заболеваний», г. Кемерово.

Бернс Светлана Александровна – доктор медицинских наук, профессор,

ведущий научный сотрудник лаборатории кровообращения, Федеральное

государственного бюджетное научное учреждение «Научно-исследовательский

институт комплексных проблем сердечно-сосудистых заболеваний», г. Кемерово;

Дупляков Дмитрий Викторович – доктор медицинских наук, профессор,

директор научно-исследовательского института кардиологии, ФГБОУ ВО

Самарский государственный медицинский университет Минздрава России,

заместитель главного врача, ГБУЗ «Самарский областной клинический

кардиологический диспансер им. В. П. Полякова», г. Самара.

Эрлих Алексей Дмитриевич - доктор медицинских наук, профессор

кафедры факультетской терапии лечебного факультета, Федеральное

государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

"Российский национальный исследовательский медицинский университет имени

Н.И. Пирогова" Министерства здравоохранения Российской Федерации;

заведующий отделением кардиореанимации, ГБУЗ Городская клиническая

больница №29 имена Н.Э. Баумана Департамента здравоохранения города

Москвы, г. Москва.

Участники регистра СИРЕНА:

Биробиджан. Жукова Н. Ю.

Казань. Маянская С.Д., Гильманов А.А., Ахундов Р.Н., Сафина Э.И., Руднева

Т.В., Салахутдинова Л.М., Ризатдинова Ф.Н.

Кемерово. Барбараш О.Л., Херасков В.Ю., Шмидт Е.А., Клименкова А.В.,

Неешпапа А.Г.

Майкоп. Хатхоху М.Г.

Москва. Мерай И.А., Бабаева Л.А., Тетерина М.А., Романенко К.В., Арютина

О.В., Бернс С.А., Эрлих А.Д., Игнатенко О.В., Каллагов Д.З., Кузуб А.А.,

Клименко А.С., Стрельникова Ю.С., Веселов Г.А., Пичугина Т.Д., Куренков Д.А.,

Кулаков В.Ф., Пиксина Г.Ф., Андреев Д.А., Батурина О.А., Чашкина М.И.

Нижний Новгород. Ботова С.Н., Починка И.Г., Юркова К.Н., Королёва Л.Ю.,

Ковалёва Г.В., Злобина Д.С.
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Пермь. Лапин О.М., Сыромятникова Л.И., Духанина Е.А., Панькова Е.В.,

Шкуратова Е.Н., Жуйкова Т.А., Качина И.И., Алиева Э.Х.

Рязань. Никулина Н.Н., Тереховская Ю.В.

Самара. Дупляков Д.В., Антимонова М.А., Муллова И.С., Черепанова Н.А.,

Лёксина А.А.

Санкт-Петербург. Черкащин М.А., Рыков И.В., Наперов Е.В.

Сочи. Зыков М.В., Бедикян А.Х., Круберг Л.К., Селиванова Н.Б., Мартиросян

Е.Ф.

Тверь. Алексеев Д.В., Разыграев Р.А., Голубева М.А., Полевова И.В.

Томск. Рябов В.В., Васильцева О.Я., Сыркина А.Г., Лебедева М.В.

Улан-Удэ. Донирова О.С., Дониров Б.А., Булутова Н.О.

Ульяновск. Мензоров М.В., Касалинская В.В.