ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Черепановой Натальи Александровны
на тему «Эффективность и безопасность тромболитической терапии у пациентов с
тромбоэмболией легочной артерии невысокого риска»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.20. Кардиология

Диссертационная работа Черепанова Н. А. посвящена актуальной теме кардиологии – проведению тромботической терапии у пациентов с тромбоэмболией легочной артерии невысокого риска, так как на сегодняшний день целесообразность данного вида лечения у этой категории пациентов до сих пор является предметом активного изучения и обсуждения. Небольшие преимущества тромболитической терапии в виде уменьшения смертности, частоты рецидивов перевешиваются значительным увеличением риска кровотечений, что требует четких критериев для отбора пациентов на тромболитическую терапию среди гемодинамически стабильных пациентов с тромбоэмболией легочной артерии.

Автором проведен поиск параметров госпитальной летальности у пациентов с тромбоэмболией легочной артерии, которые легли в основу разработанной шкалы оценки госпитального риска смерти SIRENA. Показана ее сопоставимость с общепринятым индексом sPESI. При совместном использовании обоих инструментов повышается прогностическая точность в определении пациентов с высоким риском летального исхода в течение госпитализации. Автором предложено рассмотреть данную модель стратификации риска в качестве поддержки для принятия решения о проведении тромболитической терапии у пациентов с тромбоэмболией легочной артерии невысокого риска. Однако, к широкому практическому применению данный подход можно будет рекомендовать только после получения подтверждающих данных многоцентрового, проспективного исследования.

Выводы вытекают из полученных результатов исследования, а практические рекомендации, представленные в автореферате обоснованы и соответствуют поставленным задачам.

Основные положения диссертации отражены в 10 публикации, из них 6 - в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ, а также входящих в международную базу цитирования Scopus.

Научная новизна подтверждена свидетельством №2023662643 о государственной регистрации «Программы ЭВМ по оценке риска госпитальной смерти у пациентов с тромбоэмболией легочной артерии «Шкала SIRENA». Результаты работы неоднократно

обсуждены на региональном, всероссийском и международном уровнях. Полученные результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс.

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Черепановой Натальи Александровны «Эффективность и безопасность тромболитической терапии у пациентов с тромбоэмболией легочной артерии невысокого риска» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современной кардиологии, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013г. (в ред. постановления Правительства РФ от 26.10.2023г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Черепанова Наталья Александровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015г.), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.061.07.

Заведующий кафедрой пропедевтики внутренних
болезней имени профессора С.С. Зимницкого
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Казанский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации,
доктор медицинских наук
(3.1.20. Кардиология),
профессор

Хасанов Нияз Рустемович

Подпись Хасанова Н. Р.

Учёный секретарь Учёного совета
ФГБОУ ВО Казанский ГМУ им. С.М.Эрзинского, профессор

Мустафин Ильшат Ганиевич

Адрес: 420036, Приволжский федеральный округ, РТ,
г. Казань, ул. Бутлерова, д. 49;
телефон: +7 (843) 236-06-52;
e-mail: rector@kazangmu.ru, ybzp@mail.ru

«24» сентября 2024г.